粤精准医函〔2018〕44 号

关于举办感染性疾病控制与抗生素药物合理使

用新技术分享会（粤东）的通知

粤东地区相关医疗卫生机构：

为发挥学会平台融合优势，促进学会会员交流、共享，共同

做好贯彻落实《“健康中国 2030”规划纲要》、《遏制细菌耐

药国家行动计划（2016-2020 年）》以及国家卫生健康委员会《关

于持续做好抗菌药物临床应用管理有关工作的通知》（国卫办医

发〔2018〕9 号）等工作要求，推进临床微生物新技术、新项目

应用，提高临床微生物检验能力，促进抗菌药物临床合理应用，

我会定于 8 月 31 日在梅州市举办感染性疾病控制与抗生素药物

合理使用新技术分享会（粤东），现将有关事项通知如下：

一、会议时间

（一）报到时间：2018 年 8 月 31 日 12:00-14:00

（二）会议时间：2018 年 8 月 31 日 14:00-18:00

二、报到和会议地点

梅州市人民医院会议中心（13 号楼 1 楼）

三、会议内容

（一）细菌培养的临床价值与抗生素滥用与控制；

- 1 -

（二）如何在基层医疗机构开展简单的微生物检验工作；

（三）质谱技术的应用；

（四）降钙素原(procalcitonin，PCT)在感染性疾病中的应用

价值分享。

四、参会人员

（一）本次会议邀请感染性疾病控制与抗生素药物合理使用

临床专家、检验专家及会员单位新技术专家授课。

（二）欢迎粤东地区二、三级医疗卫生机构感染科、重症科、

呼吸科、儿科、血液科、急诊科等感染性疾病相关临床科室、检

验科、药学部门等相关科室的人员参会。

（三）本次分享会规模 400 人，学会会员优先参会。

五、会议费用

本次会议不收会务费，住宿费、交通费自理。

会议提供当日工作午餐和晚餐。

六、报名方式

（一）在学会官方网站（http://www.gdpmaa.org）“学术活

动中在线报名。

（二）在学会官方微信“精准医学学会”的“会议中心”中

在线报名。

（三）扫描以下会议二维码报名。

- 2 -

联系人：廖 聪  联系电话：020-87001609

联系邮箱：zhjy@gdpmaa.org

地址：广州市越秀区天河路 45-21 号

附件：感染性疾病控制与抗生素药物合理使用新技术分享会

（粤东）会议日程

广东省精准医学应用学会

2018 年 8 月 9 日

- 3 -

附件

感染性疾病控制与抗生素药物合理使用新技术分享会

（粤东）会议日程
时 间 内 容 主讲人 主持人

12:00-14:00 签到

14:00-14:30

开幕式
1、介绍领导及嘉宾
2、广东省精准医学应用学会常务副会长孙

炳刚作学会及技术分享会项目背景介绍
3、嘉宾致辞

 邹伟民

第一单元  专家演讲

14:30-15:10 感染性疾病控制与抗生素药物合理使用
曾红科(广东省人民医院急

危重症医学部主任)

林勇平

15:10-15:50
如何在基层医疗机构开展的微生物检验工

作

邹伟民（精准检测分会主任

委员，广东省临检中心主

任，广东省临床基因检测质

量控制中心主任）

15:50-16:00 茶  歇

第二单元  会员分享

16:10-16:20 技术 1：微生物快速鉴定药敏解决方案
张爽（梅里埃诊断产品(上
海)有限公司）

林勇平

16:20-16:30
技术 2：全球首家量子点 IVD：深圳市金准

生物产品介绍
谢飞（深圳市金准生物市场

部经理）

16:30-16:40
技术 3：基于高亲和力单抗的量子点检测平

台
唐 波（诺唯赞）

16:40-16:50
技术 4：全自动 POCT 与末梢血 PCT 项目助

力精准医疗
李鹏（基蛋生物有限公司）

16:50-17:00
技术 5：全自动血培养及 120 鉴定药敏符合

板的临床应用
张鹏（迪尔生物市场部经

理）

17:00-17:10 技术 6：血培养下沉基层解决方案
朱长清（广州康都临床临床

检验所市场部）
第三单元  专家点评

17:10-17:30 专家点评 曾红柯、邹伟民、林勇平

- 4 -

广东省精准医学应用学会                    2018 年月 8 日 9 印发

  校对：学术部  周家裕                              （共印 4 份）